<sup>81</sup> *A speciem corporis [...] usque ad speciem quae fit in contuitu cogitantis (id. ix.16; plus loin: in acie cogitantis, [...] quo se ita convertat in cogitando acies animi, sicut se in cernendo convertit ad corpus acies oculorum); cum cogitatur, ex illa quam memoria tenet, exprimitur in acie cogitantis, et reminiscendo formatur ea species, quae quasi proles est ejus quam memoria tenet (id. vii.11; plus loin: illam speciem quae in memoria est, quasi parentem dicimus ejus quae fit in phantasia cogitantis).* Cf. *De Gen. ad litt.* IV.vi.12: *[...] cernimus animo phantasias corporum, quae non praesto sunt oculis, sed ea, quae vidimus, vel ex eis, quae vidimus, imaginando cogitamus.*

<sup>82</sup> «*Unum quippe solem meminì, quia sicuti est, unum vidi: si voluero autem, duos cogito, vel tres, vel quotquam volo (De Trin. XI.viii.12). Cf. ibid. viii.14: [...] in ipso auditu quando narrantur cogitamus [...] eas cogito corporum species, quas narrans verbis sonisque significat; quas utique non reminiscens, sed audiens cogito; id. x.17: Quis enim vidit cygnum nigrum? et propterea nemo meminìt: cogitare tamen quis non potest?* Dans ce même paragraphe (x.17), une unique occurrence de *phantasia* pourrait, pour des raisons de symétrie, faire considérer celle-ci comme une faculté, lorsqu'il est dit que la raison peut comprendre l'infini qui dépasse les capacités de la première: *Et ratio quidem pergit in ampliora, sed phantasia non sequitur.* Mais rien ne l'impose: l'image que nous pouvons nous faire d'une étendue très grande ne peut suivre, enfermée dans des limites, l'envol de la raison qui pense l'infinité du nombre.

<sup>83</sup> Ici aussi une traduction recourt au concept d'imagination là où Augustin écrit qu'il est facile à la pensée de jouer avec des *phantasmata*: [*phantasmata*] *memoriae mandare*

Autrement dit, «imaginer», c'est, pour l'âme, d'abord saisir les choses sur un mode d'images, c'est-à-dire incorporer en elle les formes des choses extérieures. L'image, réalité intérieure, est une sorte de peinture de la réalité extérieure<sup>84</sup>, un contenu cognitif, le «verbe» intérieur que nous plaçons sous le regard de notre âme, l'évocation psychique qui fonde et accompagne le discours lorsque nous parlons de quelque chose<sup>85</sup>. Ceci se produit à un niveau psychique animal, lié à la sensibilité, que nous avons en commun avec les bêtes, qui est inférieur au *mens* ou intelligence rationnelle qui peut juger de ces images<sup>86</sup>. C'est cependant l'âme tout entière qui recueille les images et s'en sert (ou les subit). Évoquer ou combiner des images est penser (*cogitare*), terme qui sert aussi bien à désigner une connaissance abstraite, comme lorsque par exemple l'âme est invitée à se connaître elle-même directement, sans images<sup>87</sup>. Conformément au langage qu'avait déjà utilisé Cicéron<sup>88</sup>, c'est la *cogitatio* qui imagine, qui est informée par les images<sup>89</sup>: — et cela même quand le

*ut accepta sunt, vel partiri, vel multiplicare, vel contrahere, vel distendere, vel ordinare, vel pertubare, vel quolibet modo figurare cogitando facillimum est (De vera relig. x.18 — traduit par «facile à l'imagination»: BA t. 8, p. 51).*

<sup>84</sup> [...] *intuens in animo meo ipsam [urbem], id est imaginem quasi picturam ejus [...]* (De Trin. VIII.vi.9). Cf. Aristote, *De memoria*, 450a 29-30.

<sup>85</sup> *Ipsa enim phantasia ejus [Carthaginis] in memoria mea verbum ejus, non sonus iste trisyllabus cum Carthago nominatur, vel etiam tacite nomen ipsum per spatia temporum cogitatur; sed illud quod in animo meo cerno, cum hoc trisyllabum profero, vel antequam proferam (De Trin. VIII.vi.9).*

<sup>86</sup> *Et quia illa corpora sunt, quae foris per sensus carnis adamavit, eorumque diuturna quadam familiaritate implicata est, nec secum potest introrsum tanquam in regionem incorporae naturae ipsa corpora inferre, imagines eorum convolvit, et rapit factas in semetipsa de semetipsa. Dat enim formandis quiddam substantiae suae: servat autem aliquid pro libere de specie talium imaginum iudicet, et hoc est magis mens, id est rationalis intelligentia, quae servatur ut iudicet. Nam illas animae partes quae corporum similitudinibus informantur, etiam cum bestiis nos communes habere sentimus (De Trin. X.v.7).* Pour les animaux, voir *Contra epistolam fundamenti xvii*.

<sup>87</sup> *Hinc ei oboritur erroris decus, dum rerum sensarum imagines secernere a se non potest, ut se solam videat [...]. Interior enim est ipsa, non solum quam ista sensibilia quae manifeste foris sunt, sed etiam quam imagines eorum quae in parte quadam sunt animae, quam habent et bestiae [...]. Cognoscat ergo semetipsam, nec quasi absentem se quaerat, sed intentionem voluntatis qua per alia vagabatur, statuatur in semetipsam, et se cogitet (De Trin. X.viii.11).*

<sup>88</sup> *Cum mens nostra quidvis videatur cogitatione posse depingere (De nat. deor. I.39); Nam si tantummodo ad cogitationem valent nec habent ullam soliditatem nec eminentiam, quid interest utrum de Hippocentauro an de deo cogitemus? omnem enim talem conformationem animi ceteri philosophi motum inanem vocant (id. I.105); omnia quae cogitatione nobismet ipsis possumus fingere (id. III.47).*

<sup>89</sup> [...] *ipsa phantasia, quae fit in cogitatione sermocinantis [...]* (De Gen. ad litt. XII.xv.31); *ex illo quod novimus cogitatio nostra formetur; sitque in acie cogitantis imagi simillima cogitationis ejus quam memoria continebat (De Trin. XV.xxvii.50; voir aussi les citations des notes 1 et 3 supra).* Cf. *De Trin. XIII.i.2: Hominem autem*

*spiritus* est le support de cette activité<sup>90</sup>. Quant à la *phantasia*, elle est une similitude des formes des choses, conservée dans la mémoire, mais aussi une «vision intérieure»<sup>91</sup>, l'état de conscience ou l'expérience qu'est l'évocation ou l'apparition (conformément au verbe correspondant, φαίνεσθαι) sur la scène intérieure de ces similitudes.

On constatera, par manière de contraste, que Calcidius et Boèce, parce qu'ils dépendent davantage de sources platoniciennes et aristotéliennes, font au contraire de l'*imaginatio* (qui traduit φαντασία) une faculté, imposant une conception qui aura cours au Moyen Âge. Ainsi, Calcidius, dans son commentaire du *Timée*, la compte parmi les «espèces» ou «parties» de l'âme<sup>92</sup>. Boèce, quant à lui, rapporte chaque type d'objet connaissable à une faculté différente, et énumère en l'homme les sens, l'imagination, la raison et l'intelligence<sup>93</sup>. On trouve là une gradation de la saisie la plus matérielle à la moins matérielle, de la plus particulière à la plus universelle<sup>94</sup>, selon un schéma qui sera classique au Moyen Âge,

*Johannem in phantasia cogitamus quae de humanae naturae notitia impressa est nostrae memoriae.*

<sup>90</sup> *Quod visum atque auditum memoria tenuerat, in eodem spiritu cogitando cernebat (De Gen. ad litt. XII.xi.24); [...] ab ea visione spiritalem, qua corpora absentia imaginatiter cogitamus, sive memoriter recordantes, quae novimus, sive quae non novimus et tamen sunt in ipsa spiritus cogitatione utcumque formantes [...] (ibid. xii.25).*

<sup>91</sup> *De Trin. XI.iii.6 (interna visio). Par opposition au cernere de la vision oculaire: [...] non aliquem rem absentem cogito, sicut Carthaginem, aut fingo ut possum, sicut Alexandriam [...] sed praesens quiddam cerno [...] (De Trin. VIII.vi.9).*

<sup>92</sup> *Principalis vero animae pars sive potentia, ad quam feruntur quae nuntiant sensus singuli et quae de his quae sentiuntur iudicium facit examinatque, cujusmodi sint ea quae occurrunt sensibus varie, hanc vero Aristoteles asserit locatam esse in penetrabilibus cordis, ubi aliae quoque species animae sunt locatae, id est imaginatio memoria appetitus excursio (Commentarius in Platonis Timaeum, éd. J.H. WASZINK, dans: Plato Latinus, vol. IV, Londres, Warburg Institute, 1952, II.224. Cf. II.156: Igitur assensus et appetitus ex se moventur nec tamen sine imaginatione, quam phantasian Graeci vocant). Mais chez Calcidius, imaginatio a aussi le sens d'«imago»: Persequitur alius duplicis imaginationis genus, quod apparet in his speculis quae facta sunt ad formam cylindri cavi sive imbricis (II.259); Sed enim silva indefinita res est, utpote informis et figura carens iuxta naturam suam; minime igitur cum sensu ejus fit imaginatio, sine sensu igitur (II.345).*